CYRILLI FRANCHI
SERVITAE BONONIENSIS
SACRAM THEOLOGIAM IN
PVBLICIS BONONIAE
Scholis profitentis.
DE ANNO IVBILEI
COMMENTARIVS.

Ad Illustrissimum, & Excellentiss. Principem IACOBVM
BONCOMPAGNVN, S. Ecclesiae Romanae
Gubernatorem.

Nunc primum in lucem editus.

CVM PRIVILEGIO PONT.

BONONIAE, MDLXXV.

Apud Societatem Typographiae Bononiensis.

Curia Episc. & S. Inquisit. concessu.

GREGORIO XIII.
PONT. MAX. REIP. CHRISTIANAE
PARENTI AC MODERATORI SAN-
CTISS. ET ECCLESIAE CATH.
THESAVRI ANN. IVBILEI MDLXXV.
DISPENSATORI CLEMENTISSIMO.

GREGORIVS PAPA XIII.

AD FUTVRAM REI MEMORIAM. Dumno-
 bis excellens Ciuitatis nostræ BONONIÆ con-
 ditio, eiusque ciuium, & incolarum in omni
 uirutum genere, & præcipuè in liberalium di-
 sciplinarum cognitione præstantia, cuius nos ipsi
 certissimi testes sumus, ante oculos obuersauit,
 ac meritò eo nomine eam urbem, uel apud exteros claram, & il-
 lustrem esse animaduertimus, faciliè adducimur, illis non me-
 diocriter fauere, qui studiosorum usui, dictæque ciuitatis or-
 namento imprimendi artem magnis laboribus, & expensis in ea
 instituire quærunt, eaque in re perficienda neruos suos omnes
 intendunt. Cum itaque, sicut accepimus, dilecti filij Quadra-
 ginta uiri Reformatores status libertatis ciuitatis eiusdem non-
 nullis Ciuibus, & Mercatoribus, qui se ad id consiciendum eo-
 rundem Quadraginta uirorum precibus, & suasionibus inducti
 paratos exhibuerant, curam in dicta ciuitate artem impressoriam
 introducendi ad quoduis etiam insignium librorum genus egre-
 gijs typis demandandum idoneam imposuerint: illi uerò omnes
 labores, & expensas, aliaque ad eam rem perficiendam neces-
 saria in se receperint. Nos intelligentes quantum laboris dicti
 Ciues, & Mercatores ea in re suscipiant, ac propterea illis con-
 sulere, & Quadraginta uiris præfatis rem gratam facere cupien-
 tes, eorundemque omnium, ac ciuitatis uniuersæ commodo, &
 utilitari studentes, ac uolentes, quoad fieri possit, Officinam
 ad imprimendum primo quoque tempore instruendam sæliciter,
 ac diligenter exerceri; & cum Ciues, & Mercatores præfati non
 parnam ad eam rem perficiendam pecuniæ uim conferant, nemi-
 nem fructu laborum suorum fraudari, & eosdem indemnes con-
 seruari uehementer oprantes, eisdem Ciuibus, & Mercatoribus,
 & pro eis Agentibus, ut opera omnia, & quascunque alias res no-
 uas hæctenus non impressa in vulgus in posterum successiuis tem-
 poribus edenda, & per ipsos Mercatores, & Ciues, aut alios ab
 eis deputandos: illis tamen ab Inquisitoribus dictæ ciuitatis, aut
 alijs, ad quos spectat, prius examinatis prima uice imprimenda,
 per decem annos post eorundem operum, uel cuiuslibet ipso-
 rum impressionem, ne ab alijs quibuscunque sub indicis de no-
 uo adiecti, additionum, apothillarum, appendicum, aut commen-

tiorum nomine, uel alio quouis prætextu, sine ipsorum Ciuium, & Mercatorum præfatorum expressa licentia in scriptis ab eisdem Ciuibus, & Mercatoribus obtenta imprimi, aut per ipsos, uel de eorum mandato per alios impressa uendi, seu in eorum officinis, uel alijs in apothecis operum præfatorum libri uenales proponi, præterquam ab eisdem Ciuibus, & Mercatoribus, aut de eorum mandato, uel pro eis Agentibus possint, aut ualeant motu proprio, & ex certa scientia concedimus, & indulgemus. Omnibus uero, & singulis Christi fidelibus in quacunque terrarum orbis parte existentibus, præsertim impressoribus, typographis, & bibliopolis in uirtute sanctæ obedientiæ, ac sub excommunicationis maioris, eo ipso incurrenda pœna à qua non nisi per Rom. Pontifices pro tempore, præterquam in mortis articulo absolui possint. In terris uerò, & locis nobis, & Romane Ecclesiæ mediatè, uel immediatè subiectis, sub eadem excommunicationis sententia, necnon mille ducatorum auri, partim cameræ nostræ Apostolicæ, partim ipsis ciuibus, & Mercatoribus, & his, qui præsentibus nostris litteris contrauentum fuisse ad noticiam deduxerint applicandis, præter librorum omnium amissionem toties ipso facto, & absque aliqua declaratione, quoties contra id, quod per præsentem disponitur, actum fuerit, incurrendis pœnis, ne intra dictos decem annos ab impressione dictorum nouorum operum, & cuiuslibet eorum, aut aliarum rerum nouarum computandos, dicta opera eatenus non impressa, aut alias res nouas sine eorundem Ciuium, & Mercatorum licentia, ut superius narratur, obtinenda, imprimere, seu ab ipsis Ciuibus, & Mercatoribus, & pro eis Agentibus impressa, uel imprimenda uenalia habere, uel proponere audeant, uel præsumant præsentem edicto prohibemus. Mandantes in uirtute sanctæ obedientiæ omnibus, & singulis Prouinciarum, regnorum, ciuitatum, terrarum, & locorum Inquisitoribus, cæterisque, ad quos cura concedendi licentiam imprimendi spectat, ne in quibusuis orbis terrarum partibus opera in dicta ciuitate impressa de nouo imprimi contra harum litterarum nostrarum seriem, & formam, aut non elapso tempore in nostra hac prohibitione appposito, permittant, aut patiantur, aut imprimendi licentiam quoquo modo concedant. Vniuersis uerò uenerabilibus fratribus nostris Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, eorumque in spiritualibus Vicarijs, seu Officialibus generalibus. In dominijs uerò nobis mediatè, uel immediatè subiectis, etiam Legatis, Vicelegatis, Gubernatoribus

bus, & alijs Officialibus, ut quoties pro parte dictorum Ciuium & Mercatorum, uel pro eis Agentium, aut ab eis ius, & causam habentium fuerint requisiti, eisdem in præmissis efficacia defensionis præsidio assidentes faciant præmissa omnia, & singula contra inobedientes, & rebelles & per censuras ecclesiasticas, illas etiam sæpius aggrauando, & alia iuris & facti remedia opportuna exequi: inuocato etiam ad hoc, si opus fuerit auxilio brachij secularis. Decernentes ex nunc irritum, & inane quidquid secus super his à quoque quauis auctoritate scienter, uel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, necnon etiam iuramento confirmatione Apostolica, uel quauis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, priuilegijs quoque indultis, & litteris Apostolicis quibusuis personis, & locis in genere, uel in specie sub quibuscunq; tenoribus, & formis, ac cum quibusuis clausulis, & decretis, etiam pari motu, & alijs quomodolibet in contrarium concessis, confirmatis, & innouatis. Quibus omnibus, etiam si de illis, eorumq; totis tenoribus specialis, specifica, & expressa, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, aut quæuis alia expressio habenda foret, tenores huiusmodi, ac si de uerbo ad uerbum infererentur, præsentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alijs in suo robore permansuris, hac vice duntaxat specialiter, & expressè derogamus, cæterisque contrarijs quibuscunq;. Quia uerò difficilè admodum esset, præsentibus litteras ad singula quæq; loca deferri, uolumus, & præsentium auctoritate decernimus, earum transumptis, uel exemplis etiam in singulis operibus impressis, eandem prorsus fidem tam in iudicio, quàm extra adhiberi, quæ præsentibus adhibetur, si ostenderentur, uel exhiberentur. Vt autem in omnium, ad quos spectat, eadem litterarum notitiam perferantur, mandamus easdem in albo Prætoris, & alijs locis, in quibus publica edicta Ciuitatis BONON. publicantur, de more affigi, & affixas sic uniuersos, & singulos declaramus afficere, ac si eisdem personaliter intimatæ essent. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die XXI. Nouemb. M. D. LXXII. Pontificatus Anno Primo.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is arranged in several paragraphs and is mostly obscured by the paper's texture and fading.

IACOBO
BONCOMPAGNO PRINCIPI
ILLVSTRISSIMO, ET GENERALI
SANCTAE ROMANAE ECCLESIAE
GVBERNATORI.

Cyrellus Franchus Bononicus.
S. P. D.

ACCIPERE Princeps Illustriss.
commentarium à me hyber-
nis his noctibus lucubratiū,
quem, ut meam erga te ob-
servantiam, pietatemq; ali-
quo officij genere declarare,
firmis sima tua tutela commendaui. Nam ea in
me beneficia consulisti, ut cum tibi uni maximè de-
beam, tum optem ut omnes omnium ordinum vi-
ri intelligant, Iacobo Boncompagno Principi cla-
rissimo, Cyrillum omnia uelle, quae ad honorem,
quae ad rem suam spectant, accepta referre.
Itaque rogatus à nonnullis, quibus cum mihi sum-

IACOBO

ma intercedit necessitudo, ut aliquid de Amplif-
simo Sacrosancti Iubilæi proxime euulgati munere
conscriberem, non potui, diuino numine fretus
hanc prouinciam, quanquam uiribus meis impa-
rem, recusare. Pro qua re; quamuis, cum sit ip-
sa grauisima, pauca dixerò, ea tamen qualia-
cunque à me profecta sunt, non dubitauì in lucem
edere: ea ratione ductus, ut tibi in primis, & Prin-
cipi Sapientissimo, & Religionis Christianæ Pro-
pugnatori fortissimo fore grata considerem, dein-
de amicis, qui in hoc rogassent ceterisque pietatis
cultoribus morem gessisse uiderer. Vale, meque
tuæ amplitudinis obseruantissimum pro tua (ut so-
les) clementia commendatum habe. Bononiæ ex
adibus nostris Seruorum Decimonono Calendas
Februarij. MDLXXV.

FRANCISCVS PEGNA

Pio, & prudenti lectori.

S. P. D.

OMNIVM gentium consensu, & opinionone, in quorum animis non omnino naturalis equitatis lux extincta est: diuino quodam consilio, ea increbuit perpetuò sententia, ut Deorum numina commissis ab hominibus sceleribus uehementer offenderentur: contra uerò sparsis pijs lachrimis, gemitibus, ac suspirijs placarentur, illisque quibus antea fuerant infensa, amica & beneuola redderentur. Nec in cogentes uniuersæ deceptæ sunt aliquando, cum optimorum Principum humanorum exemplo, excitatæ, atque commotæ, talia benignitatis, & clementiæ non obscura signa, diuinis inesse numinibus fateri cogerentur. Nihil.n. magis est proprium Principum bonorum, qui terrestria hæc optimis institutis, ac legibus regna gubernant, quàm insita quædam animo pietas, non adeò ad puniendâ scelera promptos, quàm ad ignoscendû faciles esse debere; Hinc illud de Principe humano optimè dictû.

Sit Pius in primis. Nam cum uincamur in omni.

Munere sola Deos equat clementia nobis.

Cognouerunt enim propriam hanc esse cælestium numinû uim, ut non modo uertutibus omnibus, sed clementia præcipuè, & benignitate ornarentur, didicerantque infinitis propemodùm exemplis, non statim patratæ criminibus, commoueri Deos ad ulciscendum, pœnasque sumendas de illis, quorum grauissima, & sceleratissima flagitia cognouerant, imo flecti, pietate duci, humanisque fletibus indulgere: quod non uno loco, ueteres aucthores sine uera fidei luce testati sunt.

Numen confesis aliquod patet.

Proculit quidam diuinitus. Et iterum:

Sæpe leuant pœnas, erreptaque lumina reddunt,

Cum bene peccati penituisse uident.

At tametsi uno assensu, & ore hæc ita sese habere affirmarent, qua tñ ratione scelerum, & criminum contingeret expiatio, prorsus igno-

†† rabant.

rabant. Quo factum est, ut dum celestia sibi conciliare numina nite-
rēt, excogitatis sulphure, tēda, lauro, & aliis eiusmodi iuxta illud.

Cuperet lustrari, si qua darentur sulphura, cum telis, aut si foret
humida laurus. Magis in uerum Deum totius benignitatis, & cle-
mentię fontem, grauiusque peccarent. Nos uerò, quibus lux
ueritatis, diuinorum mysteriorum sincera perscrutatio, & perfe-
cta ueri Dei cognitio clarissimè effulset, ac patuit, longè aliam
expiandorum scelerum rationem, & mundandorum a criminibus
animorum uiam. Vero imprimis ipso Deo tradente, ceteris-
que uiris pijs, ac sanctis assentientibus, profitemur. Nam
relictis illis ueteris instrumenti, & sacrificijs, & sacramentis, qui-
bus iubente Deo Hebræus populus multis sæculis, intercedente
animorum dolore, & planctu, ad expianda sua, & grauiā, & ne-
fanda crimina usus est, in lege Euangelica nobis à Christo ueri Dei
filio, in nouo testamento tradita; Vberimus quidam gratia-
rum fons, ditissimus remissionis Thesaurus, in exhaustum quo-
dam limpidiſſimarum aquarum mare mundandis animis apertus,
relictum est; Vt quotiescunque grauis urget peccatorum sar-
cina, & contracto criminis morbo, misera intra corpus af-
flictaur anima, à uero, & suauissimo Optimi, & Maximi Dei
amore seiuungitur, & separatur, protinus quasi febricitans ad
frigidam aquam, quasi ægrotus ad salutaria medicinae remedia,
& quasi errans ouis ad ueram, & rectam uiam; Sic illa ad hæc
spiritualia pharmaca, quæ animo, & corpori, securam, & gra-
tam conferunt sanitatem, conuertatur. Est autem hic ple-
nissimus, & uberrimus expiandorum peccatorum fons, ex infi-
nitis, perpersionibus, & cruciatibus Christi, ex Patriarcharum,
Prophetarum, Apostolorum, Martyrum, Sanctorum Pontifi-
cū, Confessorum, piorum Doctorum, Virginum, cæterorum-
que sanctorum afflictionibus, planctibus, lachrimis, uigiliis,
ieiunijs, alijsque multis gratis Deo operibus conflatus. Num-
cum hi aut nulla, aut pauca & per exigua in uita crimina; Spiritus
sancti gratia eorum corda muniente, contraxissent: plūque sa-
tisfecissent quàm eorum debita postularent, in hac ecclesia Dei mi-
litante, uberrimum laborum suorum, & meritorum nobis the-
saurum reliquerunt, ut quoties exigua, & tenuia nostra non suf-
ficiunt merita, & officia, & lachrimæ ad sanctissimam Dei
gratiam consequendam, eiusque beneuolentiam conciliandam,
hoc thesauro adiuti, & muniti, eam comparemus, tandemque
ueram

ueram expiationem, plenamque peccatorum remissionem consequamur. Huius uero thesauri legitimi, fidelesque administratores, & dispensatores fuisse semper ab initio nascentis ecclesie usque ad nostra tempora, aruntque futuris omnibus seculis, dum hæc pulchra mundi machina dante Deo durabit, Romani Pontifices. Quorum iudicio factum est, ut certi fuerint anni constitui, & destinati, ueluti antea centesimus, deinde quinquagesimus, tandem uigesimus quintus, in quibus uniuersis fidelibus Romam aduentantibus, ubi quæ necessario exiguntur præstiterint, plenissima pateat cunctorum scelerum expiatio. Quæ, qua ratione contingat, quibus initijs, sit instituta; ex quibus potissimum conflata, quibus temporibus concessa, quo modo in ueteri testamento fuerit præfigurata, quam conferat animæ uirtutem, aut spiritualem alacritatem, quanta sit huius expiationis, quæ in anno Iubilei conferatur uis atque potestas: quid Iubileus ipse sit, quare potissimum certis illis annis, & non alijs institutus, qua ratione ex ueteri Mosayca lege deriuatus ad nos peruenierit, cæteraque omnia ad ipsum spectantia, utilia, necessaria, & scitu digna tradit Doctissimus, & Excellentissimus in omni disciplinarum genere Cyrillus Franchus Bononiensis ex facto Seruitarum ordine, Primarius Theologie sacre in hoc antiquissimo Bononiæ gymnasio interpres. Cuius opus de anno Iubilei, cum ad manus meas antequam ederetur peruenisset, uehementer etiam atque etiam placuit: nam siue scribendi ordinem, siue locutionis candorem, & elegantiam spectes, nihil non laudabile uideas: Si historiam, & Theologicam cognitionem, cum grauissimis patrum merito conferes, à quorum uestigijs, & auctoritatibus, nec latum quidem unguem unquam discedit, si Græca, & Hebræa inspicias (quorum idiomatum est uir hic peritissimus) plurima inde est mutuatus, ad illustrandum, & perficiendum hoc opus. Deniq; si operis argumentum consideres, nouum nec à quoquam hæcenus (quod ego sciam) excogitatum inuenies. Quamquam u. plurimi de Indulgentiis earumque ualore plurima dixerint, at de Iubilei anno historiam nemo scripsit. Quo factum est, ut cum in copiosa, & diuite eius bibliotheca, ambo essemus, uariosq; de præstantissimis disciplinis sermones conferremus, mentioque de hoc sanctissimo Iubilei, seu expiationis anno incidisset, præmeditatum, uir Doctissimus Cyrillus à se, nondum tamen perfectum opus,

de hac re in medium protulit . Cuius cum elegantiam , utilitatem
cum pietate coniunctam , gravitatem cum decore , cæteraquæ om-
nia eximia , & præstantissima fuiffem contemplatus , exorare cœ-
pi , ne Rempubliam Christianam , hoc præstantiffimo opere , &
ditiffimo Tubilei thefauro defraudaret . Quare & meis , & alio-
rum præcibus excitatus , in publicum edere decreuit . Grato igitur
animò graviffimè , & præstantiffimè lector pius , veri pij viri , &
docti accipè opus , non minora accepturus , ubi plurima alia , quæ
nunc in Theologia facultate parat (nam uigilias eius in Philofo-
phiam , & alias difciplinâs liberales confulto prætermitto) & præ-
fertim ad illuflrandum Petrum Lombardum , fententiarum Magi-
flrum , in communem literatorum omnium utilitatè , & commo-
dum publicabit . Vale Bonon. Quarto Calend. Ianuarij .